



4R Sistemas

MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2014

Página: 1/2

STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.:
01/01/2014 a 31/12/2014 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADA		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+19)	129.860.467,19	27.776.687,66	150.987.054,46	75.731.846,19
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	20.310.000,00	2.406.813,80	20.287.485,46	19.377.250,47
3	IPTU	17.300.000,00	1.723.390,41	16.695.905,75	16.719.625,99
4	ISS	430.000,00	67.059,94	515.353,46	466.944,33
5	ITBI	210.000,00	43.471,47	253.963,81	163.585,04
6	IRRF	2.000.000,00	415.110,47	1.946.452,07	1.672.882,22
7	Outras Receitas Tributárias	370.000,00	157.781,51	875.810,37	354.212,89
8	Receita de Contribuições (9+10)	310.000,00	16.145,64	262.233,77	272.567,76
9	Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Outras Receitas de Contribuições	310.000,00	16.145,64	262.233,77	272.567,76
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	1.200,00	0,00	0,00	0,00
12	Receita Patrimonial	1.700.200,00	955.823,78	3.296.697,73	872.132,64
13	(-) Aplicações Financeiras	1.699.000,00	955.823,78	3.296.697,73	872.132,64
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	106.795.267,19	24.352.252,90	125.173.796,31	54.215.578,45
15	FPM	4.800.000,00	1.203.781,08	5.339.886,99	4.871.007,84
16	ICMS	4.080.000,00	688.484,24	3.806.110,66	3.976.246,82
17	Convênios	586.000,00	58.751,62	457.866,42	439.084,46
18	Outras Transferências Correntes	97.329.267,19	22.401.235,96	115.569.932,24	44.929.239,33
19	Demais Receitas Correntes (20+21)	2.444.000,00	1.001.475,32	5.263.538,92	1.866.449,51
20	Dívida Ativa	2.111.000,00	929.737,23	4.842.221,46	1.567.944,21
21	Diversas Receitas Correntes	333.000,00	71.738,09	421.317,46	298.505,30
22	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+24+25+26+29)	8.894.124,14	160.542,44	2.699.662,55	3.568.246,38
23	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Transferências de Capital (27+28)	8.894.124,14	160.542,44	2.699.662,55	3.568.246,38
27	Convênios	8.247.124,14	160.542,44	2.574.562,55	3.522.905,64
28	Outras Transferências de Capital	647.000,00	0,00	125.100,00	45.340,74
29	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
30	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	8.894.124,14	160.542,44	2.699.662,55	3.568.246,38
31	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	138.754.591,33	27.937.230,10	153.686.717,01	79.300.092,57

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
			Em 2014		Em 2013		
			LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre			
32	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	101.673.566,90	18.042.838,61	91.738.242,08	3.267.870,13	64.897.651,74	1.525.325,74
33	Pessoal e Encargos Sociais	45.393.952,22	10.621.091,27	43.467.036,04	0,00	33.252.499,21	71.361,00
34	Juros e Encargos da Dívida (IX)	95.200,00	3.817,54	88.737,66	0,00	342.223,12	0,00
35	Outras Despesas Correntes	56.184.414,68	7.417.929,80	48.182.468,38	3.267.870,13	31.302.929,41	1.453.964,74
36	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	101.578.366,90	18.039.021,07	91.649.504,42	3.267.870,13	64.555.428,62	1.525.325,74
37	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	38.837.101,64	2.830.397,67	14.280.313,11	5.287.457,12	9.307.986,66	3.176.409,61
38	Investimentos	36.948.301,64	2.635.764,29	12.459.828,39	5.287.457,12	6.313.524,21	3.176.409,61
39	Inversões Financeiras = (40+41+42)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Amortização da Dívida (XIV)	1.888.800,00	194.633,38	1.820.484,72	0,00	2.994.462,45	0,00
44	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	36.948.301,64	2.635.764,29	12.459.828,39	5.287.457,12	6.313.524,21	3.176.409,61



4R Sistemas

MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2014

Página: 2/2

STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.:
01/01/2014 a 31/12/2014 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

45	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00					
46	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	138.526.668,54	20.674.785,36		112.664.660,06		75.570.688,18

48	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	227.922,79	7.262.444,74		41.022.056,95		3.729.404,39
----	---	------------	--------------	--	---------------	--	--------------

49	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				57.077,21		583.519,78
----	--------------------------------	--	--	--	-----------	--	------------

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
50	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.529.800,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas Liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas Empenhadas, mas não Liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

ILHA COMPRIDA, 3 de Março de 2015.